
A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Comte Bittencourt, n° 114 - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28625-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, n° 80 - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 1,40
Exemplar avulso sábado R$ 1,60
Número atrasado R$ 2,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 78,00
Semestral R$ 156,00

Nova Friburgo, 18/02/20212 A VOZ DA SERRA

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021

PARTES: Câmara Municipal de Nova Friburgo – CNPJ 29.844.172/0001-23 
e EVANDRO JOSÉ DE SCHEPPER Endereço: Rua Leuenroth, 16 – Sobrado – 
Centro, em Nova Friburgo – RJ. CNPJ: 16.737.519/0001-97.  Nº do Processo 
Administrativo/CPL: 004/2021. Contrato nº 004/2021. OBJETO: Prestação de 
Serviços estimados de chaveiro para o Poder Legislativo Friburguense. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, Inciso II. VIGÊNCIA: de 
10 de fevereiro de 2021 a 09 de fevereiro de 2022. Nota de Empenho Origi-
nal: 035/2021, por conta da dotação orçamentária de elementos de despesas 
3.3.9.0.39.00. Programa de Trabalho: 01.001.01.031.053.2.002. Valor global 
ESTIMADO: R$ 5.405,00 (cinco mil, quatrocentos e cinco reais). Nova Friburgo, 
10 de fevereiro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

A VOZ DA SERRA 
garante a apoteose
da informação!

  elisabethsouzacruz@avozdaserra.com.br
Elisabeth Souza Cruz

Surpresas
de viagem

Quando a televisão começou a se popularizar, alguns 
diziam: “Agora o rádio vai perder a vez!”. Realmente foi 
uma previsão naufragada pelas ondas médias e curtas 
do aparelhinho falante. Festejando o Dia Mundial do 
Rádio, último 13 de fevereiro, o Caderno Z do fi m de 
semana passado, entre outros destaques, deu voz para 
uma história singular – os 75 anos da nossa Rádio Nova 
Friburgo, agora operando em frequência modulada. 
Ainda pequena, eu já sabia sintonizar a, então, Rádio 
Sociedade de Friburgo, a “Rádio Cipó Sempre Amiga” 
como era costume ser chamada antigamente. Eu me sinto 
feliz, pois tenho a honra de ser produtora e apresentadora 
do programa mais antigo que “ainda está no ar” naquela 
emissora, ou seja, o programa da União Brasileira de 
Trovadores, criado a partir dos Jogos Florais, no início 
da década de 1960. 

Atuar no rádio é uma sensação sem igual, porque 
“tocar” o coração do ouvinte é a magia do radialismo. E 
o ouvinte é fi el, amigo, e se torna um fã incondicional! 
Essa fi delidade acompanha Ernani Huguenin e Pedro 
Osmar. Ernani, por exemplo, com o seu bordão “não perca 
pela hora” não perde a hora e sempre sente saudades 
de sua “Nadinha”, a saudosa esposa Nádia Huguenin. 
Saudades que são nossas também. Pedro, que vivenciou 
todos os estágios do radialismo, destaca: “Para quem é 
apaixonado por rádio, como eu, foi um avanço pitoresco. 
Hoje podemos dizer que temos em Nova Friburgo uma 
das dez rádios mais modernas do Brasil”. 

São muitos nomes a destacar, em especial, a nova 
geração dos locutores, como Vinicius Gastin, Gabriela 
Bini, Guto Soares e Fernando Moreira, agora no esporte. 
E o “Professor Pardal”, Carlos Reis, há mais de 50 anos 
colocando “a rádio no ar”. Que pessoa singular! Outro 
querido, operador de áudio, Rogério Dias, “meu editor na 
pandemia”, pessoa de bondade intensa. Salve a “Emissora 
das Montanhas” que ganhou o mundo!

Em março, a Rádio Sucesso FM completa 40 anos. 
No depoimento de sua diretora Hilda Teixeira Soares, 
sentimos o quanto o amor pode romper os desafi os. 
Hilda ressalta que cumpriu sua missão com “sucesso”. 
A ela, ao seu fi lho Igor e a toda equipe, desde já, um feliz 
Jubileu de Esmeralda e parabéns pela história de sucesso! 

É hora de deixar o “Z” e adentrarmos no cotidiano da 
pandemia. A Prefeitura de Nova Friburgo, anunciou na 
última sexta-feira, 12, que subiu para 9.799 o número 
total de casos confi rmados de Covid-19, com aumento 
de 46 novos casos em um dia e um total de 289 mortes. 
No mesmo boletim, informou que há outros 30 pacien-
tes com suspeita da doença, e destes, 19 estão em casa 
aguardando o resultado dos exames; seis estão interna-
dos e cinco óbitos continuam em investigação. E, mesmo 
assim, continuamos em bandeira amarela, sinalizando 
“pouco risco de contágio”. Eu não entendo essa métrica.

A injúria sofrida pela vereadora Maiara Felício de-
monstra como ainda há pessoas carecendo de uma 
reforma geral em seus procedimentos. Infelizmente, 
essa parcela mínima de indivíduos inconsequentes 
ainda consegue espaço para manifestar sua ignorância 
e desserviço à sociedade. Que a punição para atos dessa 
natureza seja um antídoto efi caz contra o veneno da 
estupidez das mentes franzinas. 

O vice-prefeito Serginho, em entrevista concedida por 
e-mail ao jornal, destacou que para uma boa gestão é 
preciso “ter as pessoas certas em cada lugar”. Com dis-
posição para o trabalho, Serginho demonstra que não 
medirá esforços para que a cidade melhore em todos 
os setores, “sem mágica ou varinha de condão”, é claro.

Mas... e o Carnaval sem carnaval? A bordo de uma 
pandemia que naufragou os sonhos e as esperanças,  o 
mês de fevereiro, este ano, perdeu o deslumbre da apo-
teose carnavalesca. A causa, mais do que compreensível, 
nem por isso deixou de ser um baque no calendário 
friburguense. O jornal trouxe fi guras representativas 
do reinando de Momo e todas manifestando pesar pela 
suspensão dos festejos. Contudo, há um consenso de 
que não poderia ser diferente. Assim, nos resta vestir 
a fantasia de que tempos melhores virão, usando os 
adereços: máscara, álcool em gel, água e sabão, para o 
desfi le do “Bloco do Eu Sozinho”, sem aglomerações. O 
silêncio de hoje há de ser os festejos do amanhã!

Elisabeth Souza Cruz é jornalista, trovadora e presidente 
da seção Nova Friburgo da UBT, a União Brasileira dos 

Trovadores. Escreve neste espaço às terças-feiras.

Informamos que precisaremos interromper o fornecimento de energia no dia e horário 

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 22/02/2021
Horário Endereço Nº Deslig.

SANTA MARIA MADALENA
12:00 às 16:00 14640001
12:00 às 16:00 14640001

PROUNI
Pré-selecionados na 2ª chamada 
têm até dia 24 para matrícula

Campanha da Fraternidade 2021 
condena violência contra minorias

Os candidatos pré-selecio-
nados na segunda chamada 
do Programa Universidade 
para Todos (Prouni), para o 
primeiro semestre deste ano, 
têm até o próximo dia 24 para 
comparecer às instituições 
de ensino para confirmar as 
informações declaradas na 
inscrição e fazer a matrícula. 
O prazo começou no último 
dia 8. A lista com o nome dos 
selecionados, bem como o 
cronograma do programa, 
pode ser acessada por meio 
do site do Prouni (prounipor-
tal.mec.gov.br). 

Para aqueles que não fo-
ram selecionados nas cha-
madas regulares, o programa 
oferece ainda a oportunidade 
de participar da lista de es-
pera. Para isso, o estudante 
deve manifestar essa inten-
ção pelo site nos dias 1º e 2 
de março. A divulgação do 
resultado da lista de espera 
sai em 5 de março e as matrí-

culas deverão ser realizadas 
entre 8 e 12 de março.

Neste ano, o programa ofe-
rece bolsas para 13.117 cur-
sos em 1.031 instituições de 
ensino, localizadas em todos 
os estados e no Distrito Fede-
ral. São mais de 162 mil bol-
sas ofertadas, sendo 52.839 
para cursos na modalidade 
de educação à distância.

O Prouni é o programa do 
Governo Federal que oferece 
bolsas de estudo, integrais e 
parciais (50%), em institui-
ções particulares de educa-
ção superior. Para ter acesso 
à bolsa integral, o estudante 
deve comprovar renda fami-
liar bruta mensal de até 1,5 
salário mínimo por pessoa. 
Para a bolsa parcial, a renda 
familiar bruta mensal deve 
ser de até três salários míni-
mos por pessoa. É necessá-
rio também que o estudan-
te tenha cursado o ensino 
médio completo em escola 

A Conferência Nacional 
dos Bispos do Brasil (CNBB), 
este ano com a participação 
de demias igrejas evangélicas 
de denominação cristã lan-
çou ontem, 17, a Campanha 
da Fraternidade 2021, que 
tem como tema “Fraternida-
de e Diálogo: compromisso de 
amor”. O texto-base faz críti-
cas à violência contra mino-
rias, incluindo a comunidade 
LGBTQI+. O documento que 
detalha a campanha também 
critica a condução do Governo 
Federal frente à pandemia da 
Covid-19 e reprova a “negação 
da ciência”.

O lançamento da campa-
nha ocorre sempre na quarta-
-feira de Cinzas, quando tem 
início a Quaresma, período de 
40 dias que antecede a Páscoa. 
O assunto é difundido nas ce-
lebrações e programações das 

comunidades religiosas.
O texto-base cita que a pan-

demia “dilacerou famílias e 
deixou espaços vazios na 
cultura nacional”. Diz ainda 
que “algumas igrejas reivin-
dicaram o direito de perma-
necerem abertas, realizando 
suas celebrações, apesar das 
aglomerações causarem con-
taminações e mortes”. A Cam-
panha da Fraternidade é tra-
dicionalmente realizada pela 
Igreja Católica em parceria 
com instituições cristãs desde 
a década de 1960. O texto-ba-
se é escrito por membros do 
Conselho Nacional de Igrejas 
Cristãs do Brasil (Conic) e pas-
sa pelo aval da direção-geral 
da CBNN. 

O texto da Campanha da 
Fraternidade de 2021 cita 
dados do Atlas da Violência 
2020. Segundo a publicação, 

em 2018 420 pessoas LGBTQI+ 
foram assassinadas, destas 
164 eram pessoas trans. “Es-
tes homicídios são efeitos do 
discurso de ódio, do funda-
mentalismo religioso, de vo-
zes contra o reconhecimento 
dos direitos das populações 
LGBTQI+ e de outros grupos 
perseguidos e vulneráveis”, 
diz o texto da Campanha da 
Fraternidade.

A Campanha da Fraterni-
dade ainda recomenda que a 
população cobre das autori-
dades respostas sobre casos 
de violência contra vulnerá-
veis que têm responsáveis 
impunes. Entre eles, cita o 
desaparecimento de Davi Fiu-
za, de 16 anos, após uma abor-
dagem policial, em Salvador 
(BA), em 2014. A vereadora 
Marielle Franco executada 
em 2018 no Rio de Janeiro, e o 

líder indígena Paulo Paulino, 
assassinado no Maranhão, 
também são lembrados. O 
negacionismo também é alvo 
de reprovação no documento. 
Em um trecho, as autoridades 
religiosas afi rmam que “teo-
rias conspiratórias de que a 
Covid-19 fora desenvolvida 
em laboratório, na China, 
contribuíram para fomentar 
a luta geopolítica, bem como 
a xenofobia”.

Em Nova Friburgo, a CF 
2021 será aberta hoje, 18, com 
um live (transmissão ao vivo 
pelos canais ofi ciais da Dio-
cese no Facebook e You Tube), 
às 20h, com o bispo Dom Luiz 
Antonio Lopes Ricci. A ceri-
mônia de abertura ocorrerá 
no próximo sábado, 20, com 
missa às 10h, na Catedral São 
João Batista, também com 
transmissão ao vivo.

Lista dos selecionados pode ser acessada na internet
da rede pública ou da rede 
privada, desde que na con-
dição de bolasista integral. 
Professores da rede pública 
de ensino também podem 
disputar uma bolsa, e, nesse 
caso não se aplica o limite 
de renda exigido dos demais 
candidatos.

É preciso ainda que o 
candidato tenha feito a edi-
ção mais recente do Exame 

Nacional do Ensino Médio 
(Enem), tenha alcançado, no 
mínimo, 450 pontos de média 
das notas e não tenha tirado 
zero na redação. Excepcio-
nalmente neste ano, os es-
tudantes serão selecionados 
de acordo com as notas do 
Enem de 2019, uma vez que as 
provas do Enem 2020 foram 
adiadas em razão da pande-
mia da Covid-19.


